
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            
 

 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice și actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici, a cheltuielilor legate de proiect și depunerea acestuia pentru investiția 
CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN 

COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA 
 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, judeţul Suceava, având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.1410  din 12.06.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 1411 din 12.06.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului 
de hotărâre; 
-Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Drăgușeni, 
judeţul Suceava. 
Luând în considerare: 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 24 / 30.08.2021 privind aprobarea documentației tehnico-economică și a 
indicatorilor  tehnico-economici al obiectivului de investiții: „Creșterea eficenței energetice a clădirii Școlii 
Gimnaziale ,,Luca Gavril” din comuna Drăgușeni, județul Suceava" și Hotărârea Consiliului Local nr.27 
din 20.09.2021 de modificare a Hotărârii Consiliului Local nr. 24 / 30.08.2021  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- secţiunii a 3-a, art. 41-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- art. 80-82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
- art. 136 alin. (8) lit. a) şi lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările  şi 
completările ulterioare; 
- Ghidul solicitantului de finanţare Dezvoltarea infrastructurii educaţionale pentru învăţământ timpuriu 
(anteşcolar şi preşcolar), primar, gimnazial, liceal, învăţământ profesional, inclusiv dual, Prioritatea 6 Nord-
Est - O regiune educată, Obiectiv specific: Îmbunătăţirea accesului egal la servicii de calitate şi incluzive în 
educaţie, formare şi învăţarea pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 



promovarea rezilienţei pentru educaţia şi formarea la distanţă şi online, Apel 
PR/NE2024/6/RSO4.2/1/ÎNVĂŢĂMÂNT COMUNE; 
 

In temeiul prevederilor art. 129 alin.( 2) lit. b) şi alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), 
precum şi art. 197 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art.1. Se aprobă actualizarea documentației tehnico-economice și actualizarea indicatorilor tehnico-
economici pentru investiția CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE 
,,LUCA GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, conform ANEXĂ NR. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 Se aprobă depunerea proiectului CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII 
GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, în vederea finanţării 
acestuia în cadrul Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de proiecte 
PRNE/603/PRNE_P6/OP4/RSO4.2/PRNE_A6-PR/NE/2025/6/RSO4.2/1/INVĂȚĂMÂNT COMUNE. 
Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII 
GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, în cuantum de 
9.136.432,55 lei (inclusiv TVA). 
Art.4. Se aproba contribuţia totală proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile 
ale proiectului, cât şi contribuţia de 2,00 % din valoarea eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanţarea 
pentru proiectul CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE ,,LUCA 
GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA . 
Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN 
COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, în vederea implementării proiectului în condiţii optime, se 
vor asigura din bugetul local. 
Art.6. Se vor asigura toate resursele și mecanismele financiare necesare implementării proiectului în 
condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor, precum și pentru buna funcţionare a acestuia în 
perioada de durabilitate. 
Art.7. Se mandatează primarul Comunei Drăgușeni să reprezinte solicitantul, UAT Comuna Drăgușeni, în 
relaţia cu Autoritatea - Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord - Est pentru semnarea, în numele și pentru 
UAT Comuna Drăgușeni a tuturor actelor necesare depunerii și contractării proiectului. 
Art.8. Prezenta hotărâre poate fi atacată,  la instanţa de contencios administrativ  competentă în condiţiile 
art.10 alin.(3) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 9. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Drăgușeni, Instituției Prefectului - Județul 
Suceava, Serviciului buget-contabilitate și va fi adusă la cunoștința publică prin grija secretarului general al 
comunei Drăgușeni. 
 

Președinte de ședință, 

                                                                    Gheorghe AFLOREI                                    
                                                                                                                                                              

Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                    Secretar general comună 

Drăgușeni, 24.06.2025                                                                                               Florina PINTILIE 

 Nr.26 

 


